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Введение:

Актуальность темы

Человеческие ресурсы являются важнейшим из ключевых факторов

в создании конкурентоспособности любой компании. В эпоху экономики

знаний их роль на предприятиях еще больше возросла. Качество

человеческих ресурсов предопределяет особенность их корпоративной

культуры, делая образование и обучение постоянным условием

успешности фирмы. Оно – основа лояльности к предприятию и его

активности, постоянная готовность работника совершенствовать свой

труд, стремясь к инновациям и повышению качества работы.

Эти проблемы волнуют исследователей всего мира. Они одинаково

привлекают внимание ученых и практиков, предопределяя массу

сравнительных исследований в области кадрового менеджмента.

Сравниваются страны, ориентируясь на различие в культурных традициях,

отрасли, выявляя особенности продукта труда, предприятия, имея в виду

специфику их размеров, системы управления и т.д.

С этими требования сталкиваются и китайские исследователи, Для

них сложность проблемы обусловлена многими обстоятельствами.

Во-первых, это - естественный конфликт, складывающийся между

традиционными (конфуцианскими) ценностями и современной

демократизацией (открытостью, гуманностью) общества. Во-вторых, это

противоречия между внедряемыми рыночными отношениями и

идеологией превосходства коллективных ценностей над индивидуальными,

присущими социализму.

Отрицать влияние восточных ценностей на китайское общество

бесполезно. Описать, как они отражаются на формировании

рыночных отношений в стране – цель данной диссертации. Чтобы лучше

изучить проблему управления персоналом на предприятиях нового типа

была выбрана новая, но развивающаяся в стране отрасль – логистика. Это

- новая сфера услуг, обеспечивающая транспортировку и хранение грузов.

Логистика помогает предприятиям снижать затраты на транспортировку

грузов и повышать качество обслуживания. На международной арене

отрасль считается артерией, важным условием национального

экономического развития. Роль отрасли для Китая, учитывая его

географическое положение, равно как и огромную значимость торговли,

трудно преувеличить. Ранее отрасль входила в систему государственного

хозяйствования, теперь она переходит на рыночные рельсы, т.е. ей

необходимо стать конкурентоспособной. Она остро нуждается в

специализированных кадрах, равно как и в новых технологиях управления

персоналом.

Диссертация призвана решить конкретную задачу - помочь

одному из предприятий логистики преодолеть высокую текучесть и

низкую компетентность персонала, разработать предложения, которые

помогут вернуть былые позиции на рынке.

Степень разработанности темы исследования:

Бесспорно, основой работы является классическая школа кадрового

менеджмента, сформированная работами Ф.Тэйлора, А.Файоля, Ф. и

Л. Гилбертов, Г.Ганта, Г.Эмерсона. Она анализировалась в сопоставлении

с современными направлениями, выраженными в работах Д.Гэлбрейта,

доказавшего особую роль образования на современном предприятии,

Теодора Шульца с его теорией человеческого капитала, Джейкоба Б.

Минцера, Гэри С. Беккера и других современных исследователей.

Понятно, что описать особенность китайского кадрового

менеджмента невозможно без учета мнения национальных

исследователей. Так, авторы Ван Вэн, Гао Гуангуан выявили этапы

формирования китайского кадрового менеджмента, а Бо Джан, Лю Ю и

другие описали особенности управления персоналом в стране.

Выделим особый блок литературы – публикации, описывающие

современное осмысление проблем кадрового менеджмента. Так, в

работах Ши Циючу и Ши Циючу описаны стратегические модели

управления персоналом в КНР, в публикациях Ли Цзяньминь, Чжоу Вэй,

Ху Фэн, – современные концепции человеческого капитала, а в

статьях Чжоу Вэй - теория управления талантами.

Четвертый блок изученных работ представляют авторы,

специализирующиеся на выявлении особенностей кадрового менеджмента

на предприятиях логистики в Китае. К ним можно отнести: Ma Джигуан,

Чжэн Бинь, Ган Шэнцзюнь, Чжан Хунбо и других.

Цель работы – выявление особенностей кадрового менеджмента на

китайских предприятиях

В соответствии с поставленной целью были выделены задачи:

1. доказать важность человеческого капитала в управлении человеческими

ресурсами,

2. выявить особенности китайской теории управления персоналом,

3. проанализировать роль и содержание деятельности логистической

отрасли ,

4. выяснить проблемы управления персоналом, с которыми

сталкиваются компании отрасли,

5. описать историю формирования предприятия M-logistic,

6. изучить причины текучести персонала на предприятии.

Объектом исследования стал кадровый менеджмент в целом и на

предприятиях логистики КНР, в частности.

Предметом исследования особенности кадрового менеджмента в

стране и на предприятиях логистики

Гипотезы

1. Управление человеческими ресурсами нуждается в

организационных инновациях и, прежде всего, в руководителях нового

типа, которые интересуются удовлетворенностью трудом своих

сотрудников.

2.Традиционная модель управления человеческими ресурсами в

Китае не адаптируется к текущей экономической модели.

3. Однако и новые методы управления персоналом должны

приспособиться к китайской культуре

Методы научного исследования:

В работе использовались следующие общенаучные методы: анализ

теоретических источников (зарубежных и китайских авторов), изучение

статистического материала, работа с кадровыми документами.

Автор применил социологические методы: анкетирования и

полустандартизированного интервью

Элементы новизны в диссертации:

1. Кадровый менеджмент в Китае находится на стадии

формирования, что мешает конкурентоспособности китайских

предприятий

2. Низкий уровень качества китайского менеджмента

предопределяет низкое качество обслуживания (качество товаров)

3. Низкий уровень кадрового менеджмента предопределяет высокую

текучесть персонала, которая является системой для Китая.

Используемые понятия:

Кадровый менеджмент – это целенаправленное воздействие на

человеческую составляющую организации, ориентированное на

приведение в соответствие возможностей персонала и целей развития

организации.

Управление человеческими ресурсами (HR) – это стратегический и

целостный подход к управлению наиболее ценными активами организации,

а именно людьми, которые вносят свой вклад в достижение целей

организации.

Управление таланами - совокупность инструментов управления

персоналом, которые дают возможность организации привлекать,

эффективно использовать и удерживать сотрудников, которые вносят

наиболее значимый вклад в развитие организации.

Предприятия логистики – экономические организации,

занимающиеся перевозками (включая агентов по перевозкам,

экспресс-доставки грузов), складированием, погрузкой и разгрузкой,

упаковкой, также обработкой информации с целью поиска

минимальных затрат либо удовлетворения особых запросов клиента.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

включающих 6 параграфов, заключения, списка литературы, состоящего из

54 наименований, включая источники китайском (35), английском

(11) и русских (8) языках. В ней содержится 11приложении. Объем работы

составляет 97 страницы, В ней 7 таблиц и 2 рисунков.

ГЛАВА 1. ТЕОРИЯ УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ

РЕСУРСАМИ (ЗАРУБЕЖНЫЕ И КИТАЙСКИЕ ПОДХОДЫ)

1.1. Школа человеческого капитала как важнейшая

составляющая основа теории кадрового менеджмента1

Непременным, а в современных условиях можно сказать, что и

стержневым моментом в управлении любой организации, является

управление персоналом или кадровый менеджмент. Именно человеческий

фактор в современных условиях рассматривается как основной ресурс, как

фактор успешности предприятия, как условия его

конкурентоспособности на рынке. Соответственно и наука, его изучающая,

чрезвычайно популярна, по ней пишется огромное количество публикации,

ее предмет изучается практически всеми университетами, проводится

множество сравнительных и экспериментальных исследований по теме.

Среди исследователей принято выделять два ее периода:

классический и современный, различия между которыми мы для краткости

представили в таблице 1. Эти два направления различаются не только по

времени написания, но главное – по подходу к человеку. Часто,

современное направление кадрового менеджмента принято называть

1 Отбирая авторов, чьи работы особо выделены мы ориентировались на факт перевода их работ на

китайский язык, что способствовало пониманию их содержания, а также в какой-то мере учитывало, что

они могли повлиять на формирование китайской школы кадрового менеджмента

Human Resource management (HRM) или управление человеческими

ресурсами. Эти два направления отличаются по целям: первое стремится

обеспечить высокую производительность труда, заставив работника

работать как можно больше, второе – получить от работника результат, но

за счет его личной заинтересованности и активности как уникального и

креативного создателя продукта. Для полноты представления, укажем, что

они различны и по используемым технологиям кадрового менеджмента.

Если первый – основан на дисциплине и контроле, то второй на создании

комфортных условий, делающих труд радостью, предполагающей

стремление работника к самораскрытию, самовыражению.

Признавая множество дискурсов, из которых состоит зарубежный

кадровый менеджмент, опишем один, имеющих для моей страны -


[…]

Ежегодно суда COSCO перевозят по миру около 180 млн. тонн
грузов. Деятельность компании контролируется государством, в
составе правления - члены Комитета по контролю и управлению

10 https://chinalogist.ru/book/articles/obzory/krupneyshie-logisticheskie-kompanii-kitaya

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Количество

экспресс-доставки

(10000 шт)

120189.6 151329.3 185785.8 233892 367311.1 568548 918674.9 1395925 2066637 3128315

Экспресс бизнес доход

(10000 юаней)
3425852 4084275 4790031 5746030 7579878 10553324 14416815 20453586 27696466 39743601

Численность занятых в

почтовой отрасли (человек)
477638 435959 552687 533887 618264 678609 1076595 1029294 974473 930745

https://chinalogist.ru/book/articles/obzory/krupneyshie-logisticheskie-kompanii-kitaya

государственным имуществом КНР.
SINOTRANS
& CSC
Holdings Co.
Ltd
(SINOTRANS
Group)

Эксклюзивный поставщик логистических услуг в Китае. Компания
принадлежит государству. Занимается доставкой грузов по морю,
экспедированием, оказывает складские услуги, экспресс-перевозки.
Дочерние компании: Shipping Agency Company, Sinotrans Logistics
Development Company, Sinotrans East Company и ряд других.

China Shipping
(Group)
Company

Судохдная корпорация, непосредственно подчиняющаяся Госсовету
КНР со штаб-квартирой в Шанхае. Занимается перевозкой нефти
танкерами, круизными пассажирскими маршрутами и доставкой
грузов контейнерами. Помимо этого, в собственности компаний ряд
судоремонтных заводов, судоверфей, финансовых учреждений.
Акции компании представлены на крупнейших фондовых биржах
КНР: в Гонконге и Шанхае.

Xiamen
Xiangyu Croup
Co. Ltd

Частная компания со штаб-квартирой в г. Сямэнь, основана в 1995
году. Владеет собственным логистическим парком в свободной
экономической зоне города, напрямую связанным с аэропортом
Гаоци и портом Сямэнь. Помимо логистических услуг, занимается
разработкой иннвационных IT-приложений для ведения
транспортного бизнеса. В состав корпорации входит 85 преприятий с
совокупными активами 19,3 млрд. юаней. В 2012 году компания
была награждена сертификатом китайского правительства как
наиболее престижный логистический бренд года в КНР.

China Railway
Material
Company

Компания непосредственного подчинения Министерству железных
дорог КНР. Штаб-квартира находится в Пекине. Основная
специализация - железнодорожные перевозки. Имеет более 1000
структурных филиалов и представительств по всей территории
страны. Располагает собственными транспортными мощностями, а
также фирмами, специализирующимися на проектировке железно-
дорожного транспорта и обслуживании ж.-д. инфраструктуры.

Таблица 4. Основные характеристики респондентов

Название фактора Количество Процент (%)

Пол Мужской 138 73.8

Женщина 49 26.2

возраст Менее 25 лет 13 6.95

25 - 35 лет 62 33.16

35 - 45 лет 71 37.97

Более 45 лет 41 21.93

Семейное
положение

женат 21 11.23

не женат 166 88.77

Образова-

ние

Ниже средней школы 21 11.23

колледж 99 52.94

Бакалавриат 65 34.76

Степень магистра или выше 2 1.07

Опыт
работы на
фирме

Менее 3 лет 28 14.97

3--5 лет 30 16.04

6--10 лет 54 28.88

более10 лет 75 40.11

Положение
в компании

Рядовой рабочий 84 44.92

Низовой руководитель 58 31.02

Средний менеджер 43 22.99

Старшее руководство 2 1.07

Ежемесячн
ый доход
（юань）

Менее 2500 26 13.9

2500 — 4000 99 52.9

4000 — 6000 45 24.06

Выше 6000 17 9.09

Таблица 5.

1 2 3
A Массовый персонал

компании - это в основном
Роль большая, но
кроме как ее выявить

Это проблема, с которой
сталкивается каждая

молодые люди, и
энтузиазма к работе нет.

мы больше ничего не
можем

компания. Мы не можем
избежать этого.

B Во-первых, это проблема
заработной платы, затем -
причина личного
планирования
сотрудников, а затем -
несовместимость
корпоративной культуры.

Работы проделано
много, но ее эффект не
виден

Я не хочу
комментировать.

C Зарплата, рабочее
давление, хочу улучшить

Значительный эффект Высшее руководство
компании относительно
стабильно.
Сосредоточьтесь на
низовых сотрудников.

Таблица 6. Ответы респондентов

1 2 3
A Основная причина

зарплаты в том, что ее
нельзя избежать.

Поток талантов в нашем
отделе несерьезен, и у
меня нет предложений
по этому поводу.

нет

B 1, заработная плата 2,
рабочее время 3,
планирование личной
карьеры 4, семья

Нет Лучше оптимизировать
процессы компании,
повысить
эффективность работы
и сократить
сверхурочные.
Улучшите базовую
зарплату и комиссию,
эффект должен быть
хорошим.

С Во-первых, это
проблема заработной
платы, затем - причина
личного планирования
сотрудников, а затем -
несовместимость
корпоративной
культуры.

Эффект не очевиден Я не хочу
комментировать.

Таблица 7. Ответы респондентов

1 2
A Зарабатываем мало и всегда работаем

сверхурочно.
нет

B Я не местный житель, я собираюсь
вернуться в свой родной город, чтобы начать
бизнес.

нет

C Я хочу пойти в лучшую компанию, чтобы
испытать себя.

Компания все еще нуждается в
инновациях, иначе она будет
ликвидирована.

D С коллегами нелегко ладить, руководители
всегда ищут ревности, я не подходит для
корпоративной культуры этой компании.

Бюрократия распространена, и
управление должно быть
усилено.