## Рецензия

### **на выпускную квалификационную работу Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)»**

Актуальность выпускной квалификационной работы Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)» определяется значением, которое приобретает управление персоналом как фактор повышения эффективности производственной деятельности в условиях цифровой экономики. Автор работы обосновывает необходимость учета особенностей китайской национальной культуры при заимствовании передовых практик управления человеческим капиталом, разработанных в западноевропейских научных трудах. Изучение опыта китайских корпораций, регулярно подтверждающих свою экономическую эффективность, важно для Российской Федерации, также обладающей менталитетом, отличающимся от зарубежной традиции управления.

В первой главе работы проведена систематизация теоретических подходов к исследованию человеческого капитала, а также перспективы применения этой концепции в условиях Китайской Народной Республики. Особый интерес представляет проведенный автором в параграфе 1.2. анализ применения конфуцианских принципов в управлении персоналом современных китайских производственных предприятий.

Во второй главе представлена характеристика логистики как отрасли экономики, особенности организации кадровой политики, обусловленные спецификой этой отрасли, а также проблемы, с которыми сталкиваются логистические организации Китая.

В третьей главе представлен вторичный анализ результатов исследования, проведенного в группе компаний M-logistics. Определено, что основной проблемой компании в части управления персоналом является

высокая текучесть кадров, обусловленная, в том числе, отсутствием возможности личностного роста, а также неблагоприятной корпоративной культурой. Также представлены результаты интервью, проведенного автором работы.

В целом работа производит положительное впечатление, но она не лишена ряда недостатков. Одним из ключевых терминов в работе выступает понятие «человеческий капитал», однако не представлено его четкое определение. В практической части работы, к сожалению, не получила развития высказанная в первой главе работы идея о важности анализа и использования человеческого капитала для совершенствования работы в отрасли логистики. Также работа получила бы дополнительное преимущество, если бы автор постарался разработать рекомендации по применению принципов управления человеческим капиталом в анализируемом предприятии.

Несмотря на отмеченные замечания, выпускная квалификационная работа Чжан Хуннуань на тему «Особенности кадрового менеджмента в инновационных компаниях КНР (на примере логистических фирм)» соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает высокой положительной оценки.

### Рецензент:

Д.с.н., профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС при президенте РФ

Е.А. Васильева

Подпись Васильева Е.А. заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом